
CAMPEONATOS ESTADUAIS DE 
ATLETISMO MIRIM 

 
24 de junho de 2006 

Porto Alegre - RS 
 

RESULTADOS OFICIAIS 
 
Prova: 100m com barreiras - Feminino - Pentatlo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

  1ª série     
1º  Mariana Borba Trevisan 16.09.91 CMSM 17.6 505 
2º  Ana Claudia Kaefer 1991 Ivoti 18.7 396 
3º  Silvia Santos 92 Sogipa 20.7 229 
4º  Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 21.2 194 
5º  Ana Paula da Costa Pureza 05.04.91 Sogipa 23.7 59 
  2ª série     

1º  Debora Weber 1992 Ivoti 18.5 415 
2º  Francis Robinson 1991 Ivoti 20.1 275 
3º 31165 Priscila Sordi 17.03.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 20.9 215 
4º  Tatiele Netto Barbosa 30.09.92 Sogipa  21.8 155 

 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Rodolfo K. Tornin 92 Sinodal / IENH 5.80 10 
2º  Felipe Rafael Schwarz 91 Sinodal / IENH 5.77 8 
3º  Tadeu Bronstrup 29.12.91 Colégio Teutônia 5.66 6 
4º  Jardel Kroth 07.10.91 UNISC 5.55 5 
5º  Ramon Paludo 92 Sinodal / IENH 5.36 4 
6º  Jair Júnior Martins Machado 7.7.92 Ulbra\Brasiltelecom 5.25 3 
7º  Roger Maílson Silva 11.07.91 Sogipa 5.22 2 
8º  Gustavo Schuh 91 Mauá 5.11 1 
9º  Felipe Bornholdt 92 Sinodal / IENH 4.66  
10º  Rafael Steffens 1991 Ivoti 4.56  
11º  Henrique Gama Santos 21.01.93 CMSM 4.43  
12º  Alexandre Denardin Cardoso 04.04.92 CMSM 4.31  
13º  Mateus Ruckert 08.03.93 Colégio Teutônia 4.25  
14º  Dimas Vuicik Da Silva 4.4.92 Ulbra\Brasiltelecom 3.80  
15º  Flávio Fernandes da Silveira 19.07.95 Sogipa 3.60  
16º  Eduardo Schuch 93 Mauá 3.44  
17º  Valdemar Melo 27.02.92 Esporte e Cidadania 3.42  
18º  Diego Aruda 25.07.92 Sogipa 2.79  
-.-  Diego Wendland 1991 Ivoti NM  
-.-  Jéferson R. da Silva 93 Sogipa NM  

 
Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Ezequiel Bapthista 08.09.91 Esporte e Cidadania 15.00 10 
2º  Charles Kunz 1991 Ivoti 12.91 8 
3º 27627 Mateus Fell 29.04.91 Colégio Teutônia 12.43 6 
4º  Tharles Schmatz 1991 Ivoti 12.35 5 
5º  Fernando Giongo 92 Mauá 11.55 4 
6º 27150 Carlos Kohler 22.01.91 Colégio Teutônia 11.48 3 
7º  Franco de Bastiani Dacol  07.12.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 11.03 2 
8º  Kim Vesz de Oliveira 01.02.92 CMSM 10.77 1 
9º  Felipe Bornholdt 92 Sinodal / IENH 10.59  
10º  Darlan Schossler 1991 Ivoti 10.33  
11º  Dieter Guterres Soares 20.11.91 Sogipa 9.26  
12º  Rodrigo dos Santos Uebel 91 Sinodal / IENH 9.20  
13º  Vanderlei Mattos Goulart 18.5.92 Ulbra\Brasiltelecom 8.89  
14º  William Rojas 11.11.91 Colégio Teutônia 8.71  
15º  Flavio Batista dos Santos 28.07.92 Esporte e Cidadania 8.48  
16º  Gerson Dullius Fontanella 24.02.92 Sogipa 8.19  
17º  Marcelo Rovaris 04.12.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 7.51  



18º  Rafael Anversa Marostega 16.3.94 Ulbra\Brasiltelecom 6.82  
19º  Morgan de Oliveira 04.01.93 Sogipa 5.35  
20º  Matheus Arruba Torales 25.07.92 Sogipa 5.34  
 

Prova: 100m com barreiras - Masculino - Pentatlo 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
  1ª série     

1º  Wagner Tamos Salbego 06.07.91 CMSM 16.5 652 
2º  Roberto Almeida 23.09.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 17.9 511 
3º  André Lopes 92 Sogipa 19.0 412 
4º  Artur Machado 1993 Ivoti 20.2 315 
5º  Vanderson Correa da Silva 25.04.91 Esporte e Cidadania 21.5 225 
  2ª série     

1º  Marcos Justino Dantur 7.1.91 Ulbra\Brasiltelecom 17.4 559 
2º  Tiago Schoninger 1992 Ivoti  19.7 354 
3º  Pedro Roberto Portela Cesa Júnior 01.02.92 Esporte e Cidadania 20.2 315 
4º  Robson Sobroza Gonçalves 22.08.93 Sogipa 20.5 293 
5º  Welligton Stregue dos Reis 04.10.92 Sogipa  21.1 251 
  3ª série     

1º  Roger Nilton Ferreira Cáceres 29.03.91 UNISC 15.0 821 
2º  Willian Porto 18.01.91 UNISC 15.3 785 
3º  Fabricio Benites 91 Ivoti 19.7 354 
4º  Cristiano de Melo Silva 13.07.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 20.0 330 
 

Prova: 100m com barreiras - Feminino - Final p/tempo 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 
  1ª série    

1º  Letícia de Jesus Rossato 19.01.91 CMSM 17.4 
2º  Laura Francis Pereira 1991 Ivoti 17.9 
3º 24354 Raquel Souza 26.06.91 Sogipa  18.3 
4º  Thais König 1991 Ivoti 18.9 
5º  Ellen Gonçalves 91 Sinodal / IENH 20.9 
  2ª série    

1º  Camila Maciel Peres 91 UNISC 17.5 
2º  Silvana Vaes Colombo 19.04.94 UCS/MASGUER/SESI/Pref 20.3 
3º  Silvia Colombo 08.11.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 21.4 
4º  Eduarda Schuastcer 91 Sinodal / IENH 22.1 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º  Letícia de Jesus Rossato 19.01.91 CMSM 17.4 10 
2º  Camila Maciel Peres 91 UNISC 17.5 8 
3º  Laura Francis Pereira 1991 Ivoti 17.9 6 
4º 24354 Raquel Souza 26.06.91 Sogipa  18.3 5 
5º  Thais König 1991 Ivoti 18.9 4 
6º  Silvana Vaes Colombo 19.04.94 UCS/MASGUER/SESI/Pref 20.3 3 
7º  Ellen Gonçalves 91 Sinodal / IENH 20.9 2 
8º  Silvia Colombo 08.11.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 21.4 1 
9º  Eduarda Schuastcer 91 Sinodal / IENH 22.1  

 
Prova: 100m com barreiras - Masculino - Final p/tempo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

  1º série    
1º  Vinicius de Souza Cardoso 07.01.92 CMSM 16.3 
2º  Diego Wildner 1991 Ivoti 17.4 
3º  Denílson Lara 92 Esporte e Cidadania 18.2 
4º  Ramon D’avila 93 Mauá 20.2 
5º  Morgan de Oliveira 04.01.93 Sogipa 22.0 
  2º série    

1º  Willian de Souza 1992 Ivoti 15.4 
2º  Douglas Fernandes 29.05.91 Sogipa 16.1 
3º  Alexandre Denardin Cardoso 04.04.92 CMSM 17.1 
4º  Rafael Hubler 92 Mauá 19.1 
  3º série    

1º  Rodrigo Bronzoni da Costa 16.12.91 CMSM 17.3 
2º 24931 Elton Dórneles Hipólito 29.08.91 Sogipa 17.8 
3º  Cleiton Höhn 1991 Ivoti 18.1 
4º 29396 Arthur Zanatta Martins  92 Sinodal / IENH 18.3 
5º  André Kolb 91 Sinodal / IENH 18.4 
6º  Lucas Fernando Torres 26.06.92 Sogipa 18.9 



 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Willian de Souza 1992 Ivoti 15.4 10 
2º  Douglas Fernandes 29.05.91 Sogipa 16.1 8 
3º  Vinicius de Souza Cardoso 07.01.92 CMSM 16.3 6 
4º  Alexandre Denardin Cardoso 04.04.92 CMSM 17.1 5 
5º  Rodrigo Bronzoni da Costa 16.12.91 CMSM 17.3 4 
6º  Diego Wildner 1991 Ivoti 17.4 3 
7º 24931 Elton Dórneles Hipólito 29.08.91 Sogipa 17.8 2 
8º  Cleiton Höhn 1991 Ivoti 18.1 1 
9º  Denílson Lara 92 Esporte e Cidadania 18.2  
10º 29396 Arthur Zanatta Martins  92 Sinodal / IENH 18.3  
11º  André Kolb 91 Sinodal / IENH 18.4  
12º  Lucas Fernando Torres 26.06.92 Sogipa 18.9  
13º  Rafael Hubler 92 Mauá 19.1  
14º  Ramon D’avila 93 Mauá 20.2  
15º  Morgan de Oliveira 04.01.93 Sogipa 22.0  

 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 24354 Raquel Souza 26.06.91 Sogipa  5.06 10 
2º  Júlia Catarina V. Reuwsaat 92 Sinodal / IENH 4.68 8 
3º  Patrícia Servat 02.10.91 Sogipa  4.54 6 
4º  Camila Peres Maciel 91 UNISC 4.42 5 
5º  Línea Molter 92 Sinodal / IENH 4.34 4 
6º  Emilia Dopke 18.01.93 Mauá 4.28 3 
7º  Fabiane Webber 19.08.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 4.18 2 
8º  Marina Biscaro 92 Ulbra\Brasiltelecom 4.10 1 
9º  Natália Manara Milleto Marcuz 12.11.93 CMSM 4.06  
10º  Laura Francis Pereira 1991 Ivoti 4.03  
11º  Alessandra Grassmann 91 Sinodal / IENH 3.79  
12º  Patrícia Santana Santos 23.1.91 Ulbra\Brasiltelecom 3.78  
13º  Caroline Motta 92 Sogipa  3.73  
14º  Larissa Rodrigues 94 Sogipa 3.72  
14º  Raiana Jasper 11.04.92 Colégio Teutônia 3.72  
16º  Ritieli da Silva 93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.62  
17º  Jaqueline Weber 06.04.95 Colégio Teutônia 3.54  
18º  Silvana Colombo 94 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.40  
-.-  Suelen Soares da Silveira 06.11.91 Sogipa  NM  

 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Pentatlo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Mariana Borba Trevisan 16.09.91 CMSM 1.47 588 
2º  Francis Robinson 1991 Ivoti 1.41 523 
3º  Ana Claudia Kaefer 1991 Ivoti 1.38 491 
4º  Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1.23 340 
5º  Debora Weber 1992 Ivoti 1.23 340 
6º  Silvia Santos 92 Sogipa 1.20 312 
7º 31165 Priscila Sordi 17.03.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1.20 312 
8º  Ana Paula da Costa Pureza 05.04.91 Sogipa  1.17 284 
9º  Tatiele Netto Barbosa 30.09.92 Sogipa  1.14 257 

 
Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Eduarda Berger 02.11.91 Mauá 9.48 10 
2º  Camila Peres Maciel 91 UNISC 9.18 8 
3º  Juliana da Silva Pintos 26.02.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 8.97 6 
4º  Suellen Flores 91 Sinodal / IENH 8.81 5 
5º  Diéssica do Prado Rodrigues 92 Sogipa 8.51 4 
6º  Bruna Steel 1991 Ivoti 8.40 3 
7º  Joice Graeff 1991 Ivoti 8.31 2 
8º  Jéssica de Oliveira Pinto 26.12.91 Ulbra\Brasiltelecom 8.07 1 
9º  Juliana da Silva Glória 3.9.92 Ulbra\Brasiltelecom 7.75  
10º  Mayara Ribeiro 08.01.92 Mauá 7.75  
10º 27147 Tabata Klein 17.10.91 Colégio Teutônia 7.47  
11º  Eduarda Schuastcer 91 Sinodal / IENH 7.42  
12º  Marciele Botega Savegnago 31.3.94 Ulbra\Brasiltelecom 7.10  
13º  Jennifer Pereira 13.04.92 Sogipa 7.02  
14º  Stephani Holmann 92 Colégio Teutônia 6.98  



15º  Anelise Rosa 22.10.92 Sogipa  6.44  
16º  Caroline Mota 92 Sogipa 6.38  
17º  Raissa Barcelos 93 Sogipa 6.19  
18º  Ana Carolina Pereira dos Santos 01.05.93 CMSM 6.17  
19º  Bruna Jung 1991 Ivoti 6.12  
20º  Daiane Koep 1992 Esporte e Cidadania 5.67  
21º  Franciele Almeida 12.2.94 Ulbra\Brasiltelecom 4.29  

 
Prova: 1000m rasos - Masculino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

  1ª série    
1º 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania 2.41.6 
2º 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 2.41.8 
3º  Felipe Pedroso 91 Ulbra\Brasiltelecom 2.51.1 
4º  Raliel Machado 91 Sinodal / IENH 2.52.8 
5º  Maicon Pedroso 08.03.91 Esporte e Cidadania 2.53.5 
6º  Homar Orlov Taha 13.04.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.55.1 
7º 23227 Yuri Castro Charão 05.07.91 Sogipa  2.55.6 
8º  Anderson de Oliveira Rodrigues 07.03.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.56.1 
9º 31229 Mateus da Silva Martins 20.11.91 Sogipa 2.58.8 
10º 29396 Arthur Zanatta Martins  92 Sinodal / IENH 3.06.7 
11º  Marcelo Scolari 94 Sinodal / IENH 3.06.9 
12º  Charles Vinícius Branco 25.12.94 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.18.2 
13º  Sergio Land 1991 Ivoti 3.21.2 
14º  Rômulo Pacheco Araujo 10.04.92 CMSM 3.22.1 
15º  Valdemar Melo 27.02.92 Esporte e Cidadania 3.55.6 
-.-  Eduardo Vinicius Winck Canabarro 28.04.93 CMSM DNF 
-.-  Mateus da Silva Martins 20.11.91 Sogipa DNF 
  2ª série    

1º  João Paulo Barbosa 91 Ulbra\Brasiltelecom 2.47.0 
2º 27632 Felipe Lagemann 21.03.92 Colégio Teutônia 2.53.7 
3º 31160 Alceu Edsimar Almeida Terres 18.02.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.54.3 
4º  Douglas Rodrigues 91 Ulbra\Brasiltelecom 2.54.7 
5º  Romil da Silva Barreto 21.2.92 Ulbra\Brasiltelecom 2.55.2 
6º  Herbert Rojas  17.11.92 Colégio Teutônia 2.55.8 
7º 31161 Anderson Oliveira Fulcher 25.02.90 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.57.4 
8º  Ioran Fernandes Etchechury 93 Sogipa 3.03.2 
9º  Bruno Bergel 91 Mauá 3.12.2 
10º  Maurício Pilger 92 Sinodal / IENH 3.12.6 
11º  Marcelo da Silva 13.05.93 Ulbra\Brasiltelecom 3.17.3 
-.-  Dieter Guterres Soares 20.11.91 Sogipa DNF 
-.- 30330 Gustavo de Abreu 93 Sogipa DNF 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania 2.41.6 10 
2º 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 2.41.8 8 
3º  João Paulo Barbosa 91 Ulbra\Brasiltelecom 2.47.0 6 
4º  Felipe Pedroso 91 Ulbra\Brasiltelecom 2.51.1 5 
5º  Raliel Machado 91 Sinodal / IENH 2.52.8 4 
6º  Maicon Pedroso 08.03.91 Esporte e Cidadania 2.53.5 3 
7º 27632 Felipe Lagemann 21.03.92 Colégio Teutônia 2.53.7 2 
8º 31160 Alceu Edsimar Almeida Terres 18.02.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.54.3 1 
9º  Douglas Rodrigues 91 Ulbra\Brasiltelecom 2.54.7  
10º  Homar Orlov Taha 13.04.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.55.1  
11º  Romil da Silva Barreto 21.2.92 Ulbra\Brasiltelecom 2.55.2  
12º 23227 Yuri Castro Charão 05.07.91 Sogipa  2.55.6  
13º  Herbert Rojas  17.11.92 Colégio Teutônia 2.55.8  
14º  Anderson de Oliveira Rodrigues 07.03.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.56.1  
15º 31161 Anderson Oliveira Fulcher 25.02.90 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.57.4  
16º 31229 Mateus da Silva Martins 20.11.91 Sogipa 2.58.8  
17º  Ioran Fernandes Etchechury 93 Sogipa 3.03.2  
18º 29396 Arthur Zanatta Martins  92 Sinodal / IENH 3.06.7  
19º  Marcelo Scolari 94 Sinodal / IENH 3.06.9  
20º  Bruno Bergel 91 Mauá 3.12.2  
21º  Maurício Pilger 92 Sinodal / IENH 3.12.6  
22º  Marcelo da Silva 13.05.93 Ulbra\Brasiltelecom 3.17.3  
23º  Charles Vinícius Branco 25.12.94 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.18.2  
24º  Sergio Land 1991 Ivoti 3.21.2  
25º  Rômulo Pacheco Araujo 10.04.92 CMSM 3.22.1  
26º  Valdemar Melo 27.02.92 Esporte e Cidadania 3.55.6  

 



Prova: 1000m rasos - Feminino - Final 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º  Fabiana Medeiros Mendel 29.11.91 Ulbra\Brasiltelecom 3.06.4 10+3 
2º 29571 Evelen Alvalaio Freitas 09.10.92 Sogipa  3.07.5 8+3 
3º 23739 Luiza Costa Gava 21.01.91 Sogipa  3.09.1 6+3 
4º 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.10.1 5 
5º  Jessica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.23.7 4 
6º 25644 Karine Souza 09.01.91 Esporte e Cidadania 3.29.1 3 
7º 27152 Doris Dorr 21.08.92 Colégio Teutônia 3.32.0 2 
8º  Lizandra A. Dos Santos Nascimento 17.2.91 Ulbra\Brasiltelecom 3.32.6 1 
9º  Micheli Rodoi da Silva 1995 Ivoti 3.33.6  
10º  Jaqueline Weber 06.04.95 Colégio Teutônia 3.33.9  
11º 24924 Katalicia Etchechury 17.11.94 Sogipa  3.34.1  
12º  Camila Leonarda de Jesus Barros 26.03.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.34.3  
13º  Amanda Pereira Echart 16.7.91 Ulbra\Brasiltelecom 3.35.3  
14º 27259 Jéssica Delfina Ribeiro 08.04.91 Esporte e Cidadania 3.40.8  
15º  Paola Zanini 91 Sinodal / IENH 3.44.1  
16º  Camila de Vargas Pacheco 15.4.94 Ulbra\Brasiltelecom 4.03.8  
17º  Jéssica Pinheiro 92 Esporte e Cidadania 4.06.9  
-.-  Taula Roberta 92 Sogipa DNF  

 
Prova: 75m rasos - Feminino - Semifinal 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

  1ª série     
1º  Andressa Brugali 29.07.92 Colégio Teutônia 10.3 Q 
2º  Alissa Straus 1993 Ivoti 10.6 Q 
3º  Danielle Moreira da Silva  17.01.93 CMSM 11.0  
4º  Fernanda Poslousky 93 Sinodal / IENH 11.1  
5º  Patrícia Santana Santos 23.1.91 Ulbra\Brasiltelecom 11.3  
6º  Fabiane Webber 19.08.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 11.6  
7º  Bruna Caroline Leal Silva 22.9.93 Ulbra\Brasiltelecom 12.4  
8º  Tamires Pires 92 Sogipa  13.0  
  2ª série     

1º  Leticia Rossato 94 CMSM 10.0 Q 
2º  Marina Biscaro 29.7.92 Ulbra\Brasiltelecom 10.2 Q 
3º  Gabriela Teixeira 1991 Ivoti 10.5 q 
4º  Mariane Zanon Thabaldi 26.05.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 10.7 q 
5º  Daiane Osterkamp 25.06.92 Colégio Teutônia 11.0  
6º  Caroline Feijó Motta 31.10.92 Sogipa 11.3  
7º  Laura Brum Reguzzoni  Sogipa 11.7  
8º  Maira Sabrina Fontoura da Costa 29.06.92 Esporte e Cidadania 12.1  
  3ª série     

1º  Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 10.8 Q 
2º  Debora Stimamiglio 30.05.92 Colégio Teutônia 11.1 Q 
3º  Ritielli Lourenço da Silva 15.01.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 11.3  
4º  Raissa Barcelos 93 Sogipa 11.5  
5º  Gabriela Bianca Manfio Pissinin 27.5.95 Ulbra\Brasiltelecom 12.2  

 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Pentatlo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Wagner Tamos Salbego 06.07.91 CMSM 1.68 528 
2º  Roger Nilton Ferreira Cáceres 29.03.91 UNISC 1.52 276 
3º  Robson Sobroza Gonçalves 22.08.93 Sogipa 1.46 360 
4º  Pedro Roberto Portela Cesa Júnior 01.02.92 Esporte e Cidadania 1.43 338 
5º  Tiago Schoninger 92 Ivoti 1.43 338 
6º  Willian Porto 18.01.91 UNISC 1.37 297 
7º  Marcos Justino Dantur 7.1.91 Ulbra\Brasiltelecom 1.37 297 
8º  Roberto Almeida 23.09.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1.34 276 
9º  Fabricio Benites 91 Ivoti 1.31 257 
10º  Welligton Stregue dos Reis 04.10.92 Sogipa  1.31 257 
11º  Artur Machado 1993 Ivoti 1.31 257 
12º  Vanderson Correa da Silva 25.04.91 Esporte e Cidadania 1.28 237 
13º  Cristiano de Melo Silva 13.07.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1.25 218 
14º  André Lopes 92 Sogipa 1.22 200 

 
 
 



Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Pentatlo 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º  Mariana Borba Trevisan 16.09.91 CMSM 7.89 392 
2º  Francis Robinson 1991 Ivoti 7.79 386 
3º  Debora Weber 1992 Ivoti 7.20 348 
4º  Silvia Santos 92 Sogipa 7.09 341 
5º  Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 6.86 326 
6º  Ana Claudia Kaefer 1991 Ivoti 6.86 326 
7º  Ana Paula da Costa Pureza 05.04.91 Sogipa  6.80 322 
8º  Tatiele Netto Barbosa 30.09.92 Sogipa  6.24 287 
9º 31165 Priscila Sordi 17.03.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 5.82 260 
 

Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 27150 Carlos Kohler 22.01.91 Colégio Teutônia 40.60 10 
2º  Kim Vesz de Oliveira 01.02.92 CMSM 40.23 8 
3º  Ezequiel Bapthista 08.09.91 Esporte e Cidadania 37.29 6 
4º  Bernardo Brum 91 Mauá 37.24 5 
5º  Tharles Schmatz 1991 Ivoti 35.81 4 
6º  Darlan Schossler 1991 Ivoti 34.07 3 
7º  Rodrigo dos Santos Uebel 91 Sinodal / IENH 33.05 2 
8º  Lucas Selbach Hentz 91 Sogipa 32.93 1 
9º  Daniel Land 1991 Ivoti 28.66  
10º  Felipe Langmantel 91 Mauá 27.31  
11º  Dieter Guterres Soares 20.11.91 Sogipa  26.73  
12º  Sergio Land 1991 Ivoti 26.71  
13º 25192 Caio Dorr 03.02.91 Colégio Teutônia 23.59  
14º  Marcelo Rovaris 04.12.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 22.93  
15º  Franco de Bastiani Dacol  07.12.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 22.64  
16º  Rômulo Pacheco Araujo 10.04.92 CMSM 21.85  
17º  Gerson Dullius Fontanella 24.02.92 Sogipa 15.93  
18º  Marcos Pinheiro 91 Sogipa 12.83  
-.-  Diego Aruda Torrales 92 Sogipa NM  
-.-  Flavio Batista dos Santos 28.07.92 Esporte e Cidadania NM  
 

Prova: 75m rasos - Masculino - Semifinal 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
  1ª série     

1º  Arthur Panerai 91 Sinodal / IENH 8.75 Q 
2º  Tadeu Bronstrup 29.12.91 Colégio Teutônia 9.26 Q 
3º  Roger Maílson Silva 11.07.91 Sogipa  9.58  
4º  Marcos Scherer 1991 Ivoti 9.69  
5º  Cristian Yuri Della Justina 10.09.91 CMSM 9.71  
6º  Fardel Kroth 07.10.91 UNISC 9.79  
7º  Murilo Ferreira Deves 06.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 9.87  
  2ª série     

1º  Ramon Paludo 92 Sinodal / IENH 9.49 Q 
2º  Tailan da Silva Trucolo 21.05.93 Sogipa  9.63 Q 
3º  Felipe Bornholdt 91 Sinodal / IENH 9.69  
4º  Jair Júnior Martins Machado 7.7.92 Ulbra\Brasiltelecom 9.73  
5º  Mateus Botolosso 91 CMSM 9.89  
6º 27627 Mateus Fell 29.04.91 Colégio Teutônia 9.92  
7º 23235 Douglas Fernandes 29.05.01 Sogipa  9.95  
  3ª série     

1º  Bruno De Castro Abella 13.06.91 CMSM 9.50 Q 
2º  David Rodrigues 11.03.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 9.75 Q 
3º  Elton Dorneles 29.05.91 Sogipa  9.93  
4º  Jonathan Wendland 1991 Ivoti 10.02  
5º  Denilson Lara 07.02.92 Esporte e Cidadania 10.13  
6º  Daniel Land 91 Ivoti 10.17  
  4ª série     

1º  Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 9.31 Q 
2º  Jéferson Rosa 23.02.98 Sogipa  9.88 Q 
3º  Rômulo Pacheco Araujo 10.04.92 CMSM 9.97  
4º  Lennon Dabul Romero 14.01.91 CMSM 10.06  
5º  Dimas Vuicik da Silva 4.4.92 Ulbra\Brasiltelecom 10.66  

 
 



Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Pentatlo 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º  Roger Nilton Ferreira Cáceres 29.03.91 UNISC 10.32 505 
2º  Roberto Almeida 23.09.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 10.29 503 
3º  Willian Porto 18.01.91 UNISC 10.03 487 
4º  Wagner Tamos Salbego 06.07.91 CMSM 9.87 478 
5º  André Lopes 92 Sogipa 9.41 450 
6º  Pedro Roberto Portela Cesa Júnior 01.02.92 Esporte e Cidadania 8.77 412 
7º  Tiago Schoninger 92 ivoti 8.49 395 
8º  Marcos Justino Dantur 7.1.91 Ulbra\Brasiltelecom 8.45 393 
9º  Fabricio Benites 91 Ivoti 8.40 390 
10º  Vanderson Correa da Silva 25.04.91 Esporte e Cidadania 7.52 338 
11º  Artur Machado 1993 Ivoti 7.00 307 
12º  Cristiano de Melo Silva 13.07.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 6.55 281 
13º  Robson Sobroza Gonçalves 22.08.93 Sogipa 6.10 255 
-.-  Welligton Stregue dos Reis 04.10.92 Sogipa  NM 000 

 
Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Karen da Costa 12.01.92 Mauá 29.74 10 
2º 29395 Karla Schwartzhaupt 91 Sinodal / IENH 24.39 8 
3º  Carine Sousa 09.01.91 Esporte e Cidadania 21.84 6 
4º  Vitória Bender 1991 Ivoti 20.20 5 
5º  Jéssica de Oliveira Pinto 26.12.91 Ulbra\Brasiltelecom 19.13 4 
6º  Bruna Steel 1991 Ivoti 19.06 3 
7º  Laura da Cunha 1991 Ivoti 18.45 2 
8º  Bruna Jung 1991 Ivoti 17.60 1 
9º  Juliana da Silva Pintos 26.02.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 13.55  
10º  Ana Carolina Pereira dos Santos 01.05.93 CMSM 16.12  
11º  Joice Graeff 1991 Ivoti 16.01  
-.-  Diéssica do Prado Rodrigues 92 Sogipa NM  
-.-  Suellen Flores 91 Sinodal / IENH NM  
-.-  Taila Costa 31.07.91 Colégio Teutônia NM  

 
 1º 2º 3º 4º 

1º 28.76 28.16 29.74 28.96 
2º 16.96 22.98 24.39 23.12 
3º X 19.31 21.84 21.20 
4º 17.80 20.20 19.34 15.07 
5º 19.13 17.80 16.75 18.13 
6º 19.06 16.55 18.43 X 
7º X 18.45 18.09 16.02 
8º 15.20 16.33 16.21 17.60 
9º 13.55 12.97 -.- -.- 
10º 16.12 X -.- -.- 
11º 11.93 16.01 -.- -.- 
-.- X -.- -.- -.- 
-.- X X -.- -.- 
-.- X X -.- -.- 

 
Prova: 75m rasos - Feminino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Leticia Rossato 94 CMSM 10.38 10 
2º  Marina Biscaro 29.7.92 Ulbra\Brasiltelecom 10.42 8 
3º  Gabriela Teixeira 1991 Ivoti 10.62 6 
4º  Andressa Brugali 29.07.92 Colégio Teutônia 10.72 5 
5º  Alissa Straus 1993 Ivoti 10.74 4 
6º  Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 11.01 3 
7º  Debora Stimamiglio 30.05.92 Colégio Teutônia 11.32 2 
-.-  Mariane Zanon Thabaldi 26.05.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref DNF -.- 

 
Prova: 75m rasos - Masculino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Arthur Panerai 91 Sinodal / IENH 8.62 10 
2º  Tadeu Bronstrup 29.12.91 Colégio Teutônia 9.19 8 
3º  Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 9.20 6 
4º  Bruno De Castro Abella 13.06.91 CMSM 9.36 5 



5º  Ramon Paludo 92 Sinodal / IENH 9.55 4 
6º  Tailan da Silva Trucolo 21.05.93 Sogipa  9.65 3 
7º  David Rodrigues 11.03.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 9.74 2 
8º  Jéferson Rosa 23.02.98 Sogipa  10.08 1 

 
Prova: 3000m Marcha Atlética - Feminino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.06.91 Esporte e Cidadania 18.20.3 10 
2º 24924 Katalicia Etchechury 17.11.94 Sogipa  18.26.4 8 
3º  Betina de Souza 6.4.94 Ulbra\Brasiltelecom 19.20.9 6 
4º 23229 Jéssica Castro Charão 05.07.91 Sogipa  19.26.3 5 
5º  Camila Leonarda de Jesus Barros 26.03.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 19.56.7 4 
6º 31166 Alessandra Sordi 15.12.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 20.13.9 3 
7º 23739 Luiza Costa Gava 21.01.91 Sogipa 20.23.6 2 
-.-  Paola de Oliveira Braz 4.6.97 Ulbra\Brasiltelecom DQ 230  
-.-  Vanderléia das Neves 93 Sogipa DQ 230  
-.-  Betania de Souza 6.4.94 Ulbra\Brasiltelecom DNF  
-.-  Gabriela Bianca Manfio Pissinin 27.5.95 Ulbra\Brasiltelecom DNF  
-.-  Jéssica da Silva Pinheiro 06.04.92 Esporte e Cidadania DNF  
-.-  Jessica Ribeiro 91 Esporte e Cidadania DNF  
-.-  Letícia Cristiane Gedrat 94 Sinodal / IENH DNF  
-.-  Taula Roberta 92 Sogipa DNF  

 
Prova: 5000m Marcha Atlética - Masculino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 31163 Diogo Mello da Rosa 07.12.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 31.44.1 10 
2º 23227 Yuri Castro Charão 05.07.91 Sogipa  35.43.4 8 
3º  Ioran Fernandes Etchechury 93 Sogipa 37.05.2 6 
4º  Artur Pissinin Fuchs 12.5.97 Ulbra\Brasiltelecom 43.41.0 5 

 
Prova: 250m rasos - Feminino - Final p/tempo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

  1ª série    
1º 29571 Evelen Salvalaio Freitas 09.10.92 Sogipa  33.90 
2º  Letícia de Jesus Rossato 19.01.91 CMSM 36.60 
3º  Júlia Catarina V. Reuwsaat 92 Sinodal / IENH 36.68 
4º  Alissa Straus 1993 Ivoti 37.56 
5º  Andressa Brugali 29.07.92 Colégio Teutônia 37.59 
6º  Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 38.06 
7º  Laura Cardoso 07.07.92 Mauá 38.49 
8º 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.06.91 Esporte e Cidadania 43.09 
  2ª série    

1º  Fabiana Medeiros Mendel 29.11.91 Ulbra\Brasiltelecom 35.57 
2º  Mariel Hecher 92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 37.37 
3º 27152 Doris Dorr 21.08.92 Colégio Teutônia 38.86 
4º  Paola Zanini 91 Sinodal / IENH 39.47 
5º  Michele da Silva 95 Ivoti 41.14 
6º  Vanderleia da Neve 93 Sogipa 46.11 
7º  Maira Sabrina Fontoura da Costa 29.06.92 Esporte e Cidadania 46.45 
  3ª série    

1º 23739 Luiza Costa Gava 21.01.91 Sogipa 37.35 
2º  Jéssica Cardoso 92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 38.44 
3º  Mayara Santiago 07.05.92 Sogipa  39.30 
4º  Fabiane Webber 19.08.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 41.34 
5º  Ritielli Lourenço da Silva 15.01.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 41.43 
6º  Lisandra Nascimento 91 Ulbra\Brasiltelecom 41.57 
7º  Larissa de Quadros Rodrigues 11.06.94 Sogipa  43.65 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 29571 Evelen Salvalaio Freitas 09.10.92 Sogipa  33.90 10 
2º  Fabiana Medeiros Mendel 29.11.91 Ulbra\Brasiltelecom 35.57 8 
3º  Letícia de Jesus Rossato 19.01.91 CMSM 36.60 6 
4º  Júlia Catarina V. Reuwsaat 92 Sinodal / IENH 36.68 5 
5º 23739 Luiza Costa Gava 21.01.91 Sogipa 37.35 4 
6º  Mariel Hecher 92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 37.37 3 
7º  Alissa Straus 1993 Ivoti 37.56 2 
8º  Andressa Brugali 29.07.92 Colégio Teutônia 37.59 1 
9º  Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 38.06  



10º  Jéssica Cardoso 92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 38.44  
11º  Laura Cardoso 07.07.92 Mauá 38.49  
12º 27152 Doris Dorr 21.08.92 Colégio Teutônia 38.86  
13º  Mayara Santiago 07.05.92 Sogipa  39.30  
14º  Paola Zanini 91 Sinodal / IENH 39.47  
15º  Michele da Silva 95 Ivoti 41.14  
16º  Fabiane Webber 19.08.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 41.34  
17º  Ritielli Lourenço da Silva 15.01.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 41.43  
18º  Lisandra Nascimento 91 Ulbra\Brasiltelecom 41.57  
19º 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.06.91 Esporte e Cidadania 43.09  
20º  Larissa de Quadros Rodrigues 11.06.94 Sogipa  43.65  
21º  Vanderleia da Neve 93 Sogipa 46.11  
22º  Maira Sabrina Fontoura da Costa 29.06.92 Esporte e Cidadania 46.45  

 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Gustavo Schuh 91 Mauá 1.60 10 
2º  Ramon Paludo 92 Sinodal / IENH 1.60 8 
3º  Cleiton Höhn 1991 Ivoti 1.57 6 
4º  André Kolb 91 Sinodal / IENH 1.54 5 
5º  Elton Dorneles Hipólito 29.08.91 Sogipa  1.51 4 
6º 29396 Arthur Zanatta Martins 92 Sinodal / IENH 1.51 3 
7º  Eduardo Vinícius Winck Canabarro 28.04.93 CMSM 1.40 2 
8º 27631 William Rojas 11.11.91 Colégio Teutônia 1.40 1 
-.-  Lucas Fernando Torres 26.06.92 Sogipa NM  
-.-  Marcos da Silva 24.02.91 Sogipa NM  

 
Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Carlos Kohler 22.01.91 Colégio Teutônia 36.47 10 
2º  William Rojas 11.11.91 Colégio Teutônia 36.02 8 
3º  Charles Kunz 1991 Ivoti 35.40 6 
4º  Tharles Schmatz 1991 Ivoti 31.84 5 
5º  Franco de Bastiani Dacol  07.12.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 30.89 4 
6º  Vanderlei Mattos Goulart 18.5.92 Ulbra\Brasiltelecom 26.65 3 
7º  Kim Vesz de Oliveira 01.02.92 CMSM 25.07 2 
8º  Marcelo Rovaris 04.12.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 24.40 1 
9º  Rafael Anversa Marostega 16.3.94 Ulbra\Brasiltelecom 19.24  
10º  Lucas Selbach 91 Sogipa 19.09  
11º  Gerson Fontanela 92 Sogipa 16.07  
-.-  Bernardo Brum 91 Mauá NM  
-.-  Darlan Schossler 1991 Ivoti NM  
-.-  Ezequiel Bapthista 08.09.91 Esporte e Cidadania NM  
-.-  Flavio Batista dos Santos 28.07.92 Esporte e Cidadania NM  

 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Pentatlo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Mariana Borba Trevisan 16.09.91 CMSM 4.30 379 
2º  Ana Claudia Kaefer 1991 Ivoti 4.10 331 
3º  Francis Robinson 1991 Ivoti 4.05 319 
4º  Debora Weber 1992 Ivoti 3.97 301 
5º 31165 Priscila Sordi 17.03.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.88 281 
6º  Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.72 246 
7º  Ana Paula da Costa Pureza 05.04.91 Sogipa  3.56 212 
8º  Silvia Santos 92 Sogipa 3.48 196 
9º  Tatiele Netto Barbosa 30.09.92 Sogipa  3.43 186 

 
Prova: 250m rasos - Masculino - Final p/tempo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

  1ª série    
1º  Arthur Panerai 91 Sinodal / IENH 29.99 
2º 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania 31.59 
3º  Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 31.71 
4º  Bruno De Castro Abella 13.06.91 CMSM 32.36 
5º 27627 Mateus Fell 29.04.91 Colégio Teutônia 32.65 
6º  João Paulo Barbosa 92 Ulbra\Brasiltelecom 34.27 
7º  André M. Kolb 91 Sinodal / IENH 35.10 



8º  Arison Rodrigues 92 Sogipa  38.77 
  2ª série    

1º  Felipe Rafael Schwarz 91 Sinodal / IENH 30.87 
2º  Diego Lagemann 27.03.92 Colégio Teutônia 34.10 
3º  Maicon Pedroso 08.03.91 Esporte e Cidadania 34.27 
4º 31160 Alceu Edsimar Almeida Terres 18.02.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 34.31 
5º  Marcos Scherer 1991 Ivoti 34.53 
6º  Douglas Rodrigues 91 Ulbra\Brasiltelecom 35.28 
7º  Eduardo Canabarro 93 CMSM 38.38 
8º  Flávio André Fernandes da Silveira 19.07.95 Sogipa  40.00 
  3ª série    

1º  Romil da Silva Barreto 21.2.92 Ulbra\Brasiltelecom 33.11 
2º  Raliel Machado 91 Sinodal / IENH 33.17 
3º  Murilo Ferreira Deves 06.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 33.53 
4º  David Rodrigues 11.03.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 33.78 
5º  Henrique Gama Santos 21.01.93 CMSM 35.03 
6º 27632 Felipe Lagemann 21.03.92 Colégio Teutônia 35.15 
7º  Marcos Pinheiro 91 Sogipa  44.85 
  4ª série    

1º  Homar Orlov Taha 13.04.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 33.56 
2º  Rafael Steffes 91 Ivoti 34.66 
3º  Rodrigo da Costa 91 CMSM 36.07 
4º  Gustavo de Abreu 93 Sogipa  37.62 
5º  Leonardo Machado Felipeto 01.08.92 CMSM 37.64 
6º  Morgan de Oliveira 93 Sogipa  39.74 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Arthur Panerai 91 Sinodal / IENH 29.99 10+5 
2º  Felipe Rafael Schwarz 91 Sinodal / IENH 30.87 8+5 
3º 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania 31.59 6+5 
4º  Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 31.71 5+5 
5º  Bruno De Castro Abella 13.06.91 CMSM 32.36 4+5 
6º 27627 Mateus Fell 29.04.91 Colégio Teutônia 32.65 3 
7º  Romil da Silva Barreto 21.2.92 Ulbra\Brasiltelecom 33.11 2 
8º  Raliel Machado 91 Sinodal / IENH 33.17 1 
9º  Murilo Ferreira Deves 06.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 33.53  
10º  Homar Orlov Taha 13.04.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 33.56  
11º  David Rodrigues 11.03.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 33.78  
12º  Diego Lagemann 27.03.92 Colégio Teutônia 34.10  
13º  Maicon Pedroso 08.03.91 Esporte e Cidadania 34.27  
14º  João Paulo Barbosa 92 Ulbra\Brasiltelecom 34.27  
15º 31160 Alceu Edsimar Almeida Terres 18.02.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 34.31  
16º  Marcos Scherer 1991 Ivoti 34.53  
17º  Rafael Steffes 91 Ivoti 34.66  
18º  Henrique Gama Santos 21.01.93 CMSM 35.03  
19º  André M. Kolb 91 Sinodal / IENH 35.10  
20º  Felipe Lagemann 21.03.92 Colégio Teutônia 35.15  
21º  Douglas Rodrigues 91 Ulbra\Brasiltelecom 35.28  
22º  Rodrigo da Costa 91 CMSM 36.07  
23º  Gustavo de Abreu 93 Sogipa  37.62  
24º  Leonardo Machado Felipeto 01.08.92 CMSM 37.64  
25º  Eduardo Canabarro 93 CMSM 38.38  
26º  Arison Rodrigues 92 Sogipa  38.77  
27º  Morgan de Oliveira 93 Sogipa  39.74  
28º  Flávio André Fernandes da Silveira 19.07.95 Sogipa  40.00  
29º  Marcos Pinheiro 91 Sogipa  44.85  
 

Prova: Revezamento 4x75m - Feminino - Final p/tempo 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 
  1ª série    

1º  Camila Freese 24.02.92 Mauá 41.25 
  Emilia Dopke 18.01.93 Mauá  
  Karen da Costa 12.01.92 Mauá  
  Vanessa Schuler 31.07.91 Mauá  

2º  Danielle Moreira da Silva  17.01.93 CMSM 41.67 
  Letícia de Jesus Rossato 19.01.91 CMSM  
  Mariana Borba Trevisan 16.09.91 CMSM  
  Natália Manara Milleto Marcuz 12.11.93 CMSM  

3º 29571 Evelen Alvalaio Freitas 09.10.92 Sogipa  41.71 
  Laura Brum Raguzzoni 14.07.92 Sogipa  



  Patrícia Sirvat 02.10.91 Sogipa   
  Diessica Rodrigues 15.03.92 Sogipa   

4º  Alissa Straus 1993 Ivoti 4.98 
  Gabriela Teixeira 1991 Ivoti   
  Laura Francis Pereira 1991 Ivoti  
  Thais König 1991 Ivoti  

5º 31166 Alessandra Sordi 15.12.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 41.98 
  Mariel   UCS/MASGUER/SESI/Pref  
 31165 Priscila Sordi 17.03.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref  
  Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref  

6º  Júlia Catarina V. Reuwsaat 92 Sinodal / IENH 42.51 
  Karla Schwartz 92 Sinodal / IENH  
  Fernanda Pauloski 91 Sinodal / IENH  
  Paola Zanini 91 Sinodal / IENH  
  2ª série    

1º  Andressa Brugali 29.07.92 Colégio Teutônia 42.19 
  Daiane Osterkamp 25.06.92 Colégio Teutônia  
  Debora Stimamiglio 30.05.92 Colégio Teutônia  
 27152 Doris Dorr 21.08.92 Colégio Teutônia  

2º  Marina Biscaro 29.7.92 Ulbra\Brasiltelecom 42.47 
  Bruna Leal 93 Ulbra\Brasiltelecom  
  Juliana da Silva Glória 3.9.92 Ulbra\Brasiltelecom  
  Patrícia Santana Santos 23.1.91 Ulbra\Brasiltelecom  

3º  Jéssica da Silva Pinheiro 06.04.92 Esporte e Cidadania 43.34 
 27259 Jéssica Delfina Ribeiro 08.04.91 Esporte e Cidadania  
  Carina Souza 91 Esporte e Cidadania  
 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.06.91 Esporte e Cidadania  

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

  1ª série     
1º  Camila Freese 24.02.92 Mauá 41.25 20 
  Emilia Dopke 18.01.93 Mauá   
  Karen da Costa 12.01.92 Mauá   
  Vanessa Schuler 31.07.91 Mauá   

2º  Danielle Moreira da Silva  17.01.93 CMSM 41.67 16 
  Letícia de Jesus Rossato 19.01.91 CMSM   
  Mariana Borba Trevisan 16.09.91 CMSM   
  Natália Manara Milleto Marcuz 12.11.93 CMSM   

3º 29571 Evelen Alvalaio Freitas 09.10.92 Sogipa  41.71 12 
  Laura Brum Raguzzoni 14.07.92 Sogipa   
  Patrícia Sirvat 02.10.91 Sogipa    
  Diessica Rodrigues 15.03.92 Sogipa    

4º  Alissa Straus 1993 Ivoti 41.98 10 
  Gabriela Teixeira 1991 Ivoti    
  Laura Francis Pereira 1991 Ivoti   
  Thais König 1991 Ivoti   

5º 31166 Alessandra Sordi 15.12.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 41.98 8 
  Mariel   UCS/MASGUER/SESI/Pref   
 31165 Priscila Sordi 17.03.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref   
  Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref   

6º  Andressa Brugali 29.07.92 Colégio Teutônia 42.19 6 
  Daiane Osterkamp 25.06.92 Colégio Teutônia   
  Debora Stimamiglio 30.05.92 Colégio Teutônia   
 27152 Doris Dorr 21.08.92 Colégio Teutônia   

7º  Marina Biscaro 29.7.92 Ulbra\Brasiltelecom 42.47 4 
  Bruna Leal 93 Ulbra\Brasiltelecom   
  Juliana da Silva Glória 3.9.92 Ulbra\Brasiltelecom   
  Patrícia Santana Santos 23.1.91 Ulbra\Brasiltelecom   

8º  Júlia Catarina V. Reuwsaat 92 Sinodal / IENH 42.51 2 
  Karla Schwartz 92 Sinodal / IENH   
  Fernanda Pauloski 91 Sinodal / IENH   
  Paola Zanini 91 Sinodal / IENH   

9º  Jéssica da Silva Pinheiro 06.04.92 Esporte e Cidadania 43.34  
 27259 Jéssica Delfina Ribeiro 08.04.91 Esporte e Cidadania   
  Carina Souza 91 Esporte e Cidadania   
 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.06.91 Esporte e Cidadania   

 
Prova: Salto em Altura - Feminino- Final 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Camila Freese 24.02.92 Mauá 1.55 10 
2º  Raquel Souza 91 Sogipa  1.41 8 
3º  Fernanda Paslauski 93 Sinodal / IENH 1.41 6 



4º 29395 Karla Schwartzhaupt 91 Sinodal / IENH 1.41 5 
5º 28930 Alessandra Grassmann 91 Sinodal / IENH 1.38 4 
6º  Patrícia Servat 02.10.91 Sogipa  1.38 3 
7º  Natália Manara Milleto Marcuz 12.11.93 CMSM 1.35 2 
8º  Silvia Vaes Colombo  03.11.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1.30 1 
9º  Thais König 1991 Ivoti 1.30  
10º  Franciele Savaris 10.06.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1.15  
 

Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º  Eduarda Berger 02.11.91 Mauá 28.58 10+5 
2º 29395 Karla Schwartzhaupt 91 Sinodal / IENH 23.99 8 
3º  Jéssica de Oliveira Pinto 26.12.91 Ulbra\Brasiltelecom 21.19 6 
4º  Katrin Dietschi 91 Sinodal / IENH 20.93 5 
5º  Joice Graeff 1991 Ivori 20.89 4 
6º  Bruna Steel 1991 Ivoti 19.55 3 
7º 27634 Bárbara Drimeier 04.10.91 Colégio Teutônia 19.13 2 
8º  Juliana da Silva Pintos 26.02.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 18.76 1 
9º  Mayara Ribeiro 08.01.92 Mauá 17.96  
10º  Eduarda Schuastcer 91 Sinodal / IENH 17.31  
11º  Vitória Bender 1991 Ivoti 16.10  
12º  Diéssica do Prado Rodrigues 92 Sogipa 15.37  
13º  Bruna Jung 1991 Ivoti 14.93  
14º  Paula Bañolas 92 Sinodal / IENH 14.57  
15º  Daiane Koep 1992 Esporte e Cidadania 13.40  
16º  Marciele Botega Savegnago 31.3.94 Ulbra\Brasiltelecom 11.99  
17º  Franciele Almeida 12.2.94 Ulbra\Brasiltelecom 9.94  
-.-  Suellen Flores 92 Sinodal / IENH NM  

 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Pentatlo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Willian Porto 18.01.91 UNISC 5.65 512 
2º  Wagner Tamos Salbego 06.07.91 CMSM 4.91 365 
3º  Roberto Almeida 23.09.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 4.77 339 
4º  Roger Nilton Ferreira Cáceres 29.03.91 UNISC 4.59 306 
5º  Vanderson Correa da Silva 25.04.91 Esporte e Cidadania 4.50 290 
6º  Marcos Justino Dantur 7.1.91 Ulbra\Brasiltelecom 4.49 288 
7º  Pedro Roberto Portela Cesa Júnior 01.02.92 Esporte e Cidadania 4.31 257 
8º  Fabricio Benites 91 Ivoti 4.26 249 
9º  André Lopes 92 Sogipa 4.26 249 
10º  Artur Machado 1993 Ivoti 4.04 212 
11º  Tiago Schoninger 1992 Ivoti 3.96 199 
12º  Robson Sobroza Gonçalves 22.08.93 Sogipa 3.87 185 
13º  Cristiano de Melo Silva 13.07.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.87 185 
-.-  Welligton Stregue dos Reis 04.10.92 Sogipa  DNS 000 

 
Prova: Revezamento 4x75m - Masculino - Final p/tempo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

1º  Arthur Panerai 91 Sinodal / IENH 35.31 
  Felipe Rafael Schwarz 91 Sinodal / IENH  
  Ramon Paludo 92 Sinodal / IENH  
  Rodolfo K. Tornin 92 Sinodal / IENH  

2º  Alexandre Denardin Cardoso 04.04.92 CMSM 36.68 
  Bruno De Castro Abella 13.06.91 CMSM  
  Cristian Yuri Della Justina 10.09.91 CMSM  
  Lennon Dabul Romero 14.01.91 CMSM  

3º  David Rodrigues 11.03.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 36.83 
  Murilo Ferreira Deves 06.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref  
  Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref  
  Anderson Oliveira Fulcher 25.02.90 UCS/MASGUER/SESI/Pref  

4º  Jeferson da Silva 93 Sogipa  38.39 
  Elton Dorneles 29.08.91 Sogipa  
  Roger Maílson 11.07.91 Sogipa   
  Tailan da Silva Trucolo 21.05.93 Sogipa  

5º  Dimas Vuicik da Silva 4.4.92 Ulbra\Brasiltelecom 39.20 
  Jair Júnior Martins Machado 7.7.92 Ulbra\Brasiltelecom  
  Vanderlei Mattos 92 Ulbra\Brasiltelecom  
  João Barbosa 91 Ulbra\Brasiltelecom  
  2ª série    



1º  Diego Lagemann 27.03.92 Colégio Teutônia 36.58 
 27627 Mateus Fell 29.04.91 Colégio Teutônia  
  Caio Door 91 Colégio Teutônia  
  Tadeu Bronstrup 29.12.91 Colégio Teutônia  

2º  Jonathan Wendland 1991 Ivoti 37.19 
  Marcos Scherer 1991 Ivoti  
  Thales Schartz 91 Ivoti  
  Willian de Souza 1992 Ivoti  

3º  Bernardo Brum 91 Mauá 37.71 
  Gustavo Schuh 91 Mauá  
  Rafael Hubler 92 Mauá  
  Felipe Lang Mantel 91 Mauá  

4º  Denilson Lara 07.02.92 Esporte e Cidadania 38.78 
  Maicon Pedroso 08.03.91 Esporte e Cidadania  
 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania  
  Vanderson da Silva 91 Esporte e Cidadania  

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Arthur Panerai 91 Sinodal / IENH 35.31 20 
  Felipe Rafael Schwarz 91 Sinodal / IENH   
  Ramon Paludo 92 Sinodal / IENH   
  Rodolfo K. Tornin 92 Sinodal / IENH   

2º  Diego Lagemann 27.03.92 Colégio Teutônia 36.58 16 
 27627 Mateus Fell 29.04.91 Colégio Teutônia   
  Caio Door 91 Colégio Teutônia   
  Tadeu Bronstrup 29.12.91 Colégio Teutônia   

3º  Alexandre Denardin Cardoso 04.04.92 CMSM 36.68 12 
  Bruno De Castro Abella 13.06.91 CMSM   
  Cristian Yuri Della Justina 10.09.91 CMSM   
  Lennon Dabul Romero 14.01.91 CMSM   

4º  David Rodrigues 11.03.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 36.83 10 
  Murilo Ferreira Deves 06.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref   
  Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref   
  Anderson Oliveira Fulcher 25.02.90 UCS/MASGUER/SESI/Pref   

5º  Jonathan Wendland 1991 Ivoti 37.19 8 
  Marcos Scherer 1991 Ivoti   
  Thales Schartz 91 Ivoti   
  Willian de Souza 1992 Ivoti   

6º  Bernardo Brum 91 Mauá 37.71 6 
  Gustavo Schuh 91 Mauá   
  Rafael Hubler 92 Mauá   
  Felipe Lang Mantel 91 Mauá   

7º  Jeferson da Silva 93 Sogipa  38.39 4 
  Elton Dorneles 29.08.91 Sogipa   
  Roger Maílson 11.07.91 Sogipa    
  Tailan da Silva Trucolo 21.05.93 Sogipa   

8º  Denilson Lara 07.02.92 Esporte e Cidadania 38.78 2 
  Maicon Pedroso 08.03.91 Esporte e Cidadania   
 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania   
  Vanderson da Silva 91 Esporte e Cidadania   

9º  Dimas Vuicik da Silva 4.4.92 Ulbra\Brasiltelecom 39.20  
  Jair Júnior Martins Machado 7.7.92 Ulbra\Brasiltelecom   
  Vanderlei Mattos 92 Ulbra\Brasiltelecom   
  João Barbosa 91 Ulbra\Brasiltelecom   

 
Prova: Revezamento 4x250m - Feminino - Final p/tempo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 29571 Evelen Salvalaio Freitas 09.10.92 Sogipa  2.26.97 20 
 23739 Luiza Costa Gava 21.01.91 Sogipa   
  Mayara Santiago 07.05.92 Sogipa    
 24354 Raquel Souza 26.06.91 Sogipa    

2º 31166 Alessandra Sordi 15.12.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.33.33 16 
  Jéssica Cardoso 92 UCS/MASGUER/SESI/Pref   
 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref   
  Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref   

3º  Andressa Brugali 29.07.92 Colégio Teutônia 2.36.87 12 
  Daiane Osterkamp 25.06.92 Colégio Teutônia   
  Debora Stimamiglio 30.05.92 Colégio Teutônia   
 27152 Doris Dorr 21.08.92 Colégio Teutônia   

4º  Fabiana Medeiros Mendel 29.11.91 Ulbra\Brasiltelecom 2.38.41 10 
  Lisandra Santos 91 Ulbra\Brasiltelecom   
  Marina Biscaro 29.7.92 Ulbra\Brasiltelecom   



  Patrícia Santos 91 Ulbra\Brasiltelecom   
5º  Alissa Straus 1993 Ivoti 2.38.73 8 
  Ana Claudia Kaefer 1991 Ivoti   
  Gabriela Teixeira 1991 Ivoti    
  Laura Francis Pereira 1991 Ivoti   

6º  Fernanda Palavski 92 Sinodal / IENH 2.38.77 6 
  Júlia Catarina V. Reuwsaat 92 Sinodal / IENH   
  Katrin Dietschi 91 Sinodal / IENH   
  Paola Zanini 91 Sinodal / IENH   

7º  Jéssica da Silva Pinheiro 06.04.92 Esporte e Cidadania 2.44.33 4 
 27259 Jéssica Delfina Ribeiro 08.04.91 Esporte e Cidadania   
  Karine Souza 91 Esporte e Cidadania   
  Maira Sabrina Fontoura da Costa 29.06.92 Esporte e Cidadania   
 

Prova: Revezamento 4x250m - Masculino - Final p/tempo 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º  Arthur Panerai 91 Sinodal / IENH 2.11.06 20 
  Felipe Rafael Schwarz 91 Sinodal / IENH   
  Raliel Machado 91 Sinodal / IENH   
  Ramon Paludo 92 Sinodal / IENH   

2º  Diego Lagemann 27.03.92 Colégio Teutônia 2.15.65 16 
 27632 Felipe Lagemann 21.03.92 Colégio Teutônia   
 27627 Mateus Fell 29.04.91 Colégio Teutônia   
  Tadeu Bronstrup 29.12.91 Colégio Teutônia   

3º  Denilson Lara 07.02.92 Esporte e Cidadania 2.16.62 12 
  Maicon Pedroso 08.03.91 Esporte e Cidadania   
  Pedro Portelo 92 Esporte e Cidadania   
 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania   

4º  Bruno De Castro Abella 13.06.91 CMSM 2.16.64 10 
  Cristian Yuri Della Justina 10.09.91 CMSM   
  Lennor Romero 14.01.91 CMSM   
  Matheus Vargas Bortolaso 01.04.91 CMSM   

5º 31160 Alceu Edsimar Almeida Terres 18.02.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.16.78 8 
  David Rodrigues 11.03.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref   
  Homar Orlov Taha 13.04.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref   
  Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/Pref   

6º  Felipe Pedroso 92 Ulbra\Brasiltelecom 2.16.88 6 
  Jair Machado 92 Ulbra\Brasiltelecom   
  João Barbosa 92 Ulbra\Brasiltelecom   
  Romil da Silva Barreto 21.02.92 Ulbra\Brasiltelecom   

7º  Charles Kunz 91 Ivoti 2.19.07 4 
  Jonathan Wendland 91 Ivoti   
  Marcos Scherer 1991 Ivoti   
  Willian de Souza 1992 Ivoti   

8º  Bernardo Baum 91 Mauá 2.21.36 2 
  Bruno Bergel 91 Mauá   
  Felipe Langmantel 91 Mauá   
  Rafael Hubler 92 Mauá   

9º  Gustavo de Abreu 91 Sogipa 2.21.77 -.- 
  Jeferson 92 Sogipa   
  Roger Mailson 11.07.91 Sogipa    
  Tailan da Silva Trucolo 21.05.93 Sogipa    
 

Prova: 800m rasos - Feminino - Pentatlo 
 

Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º  Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.37.83 598 
2º  Ana Claudia Kaefer 1991 Ivoti 2.51.03 453 
3º  Mariana Borba Trevisan 16.09.91 CMSM 2.53.98 423 
4º  Ana Paula da Costa Pureza 05.04.91 Sogipa  3.01.29 353 
5º 31165 Priscila Sordi 17.03.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 3.07.43 299 
6º  Francis Robinson 1991 Ivoti 3.10.41 274 
7º  Debora Weber 1992 Ivoti 3.24.98 168 
8º  Silvia Santos 92 Sogipa 3.33.76 116 
9º  Tatiele Netto Barbosa 30.09.92 Sogipa  3.46.11 58 

 
Prova: 800m rasos - Masculino - Pentatlo 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Willian Porto 18.01.91 UNISC 2.17.9 707 
2º  Pedro Roberto Portela Cesa Júnior 01.02.92 Esporte e Cidadania 2.21.9 663 



3º  Roberto Almeida 23.09.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.25.6 611 
4º  Roger Nilton Ferreira Cáceres 29.03.91 UNISC 2.26.6 600 
5º  Vanderson Correa da Silva 25.04.91 Esporte e Cidadania 2.27.2 592 
6º  Fabricio Benites 91 Ivoti 2.28.3 579 
7º  André Lopes 92 Sogipa 2.31.3 545 
8º  Marcos Justino Dantur 7.1.91 Ulbra\Brasiltelecom 2.31.8 539 
9º  Cristiano de Melo Silva 13.07.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2.38.0 471 
10º  Wagner Tamos Salbego 06.07.91 CMSM 2.44.3 406 
11º  Artur Machado 1993 Ivoti 2.46.4 386 
13º  Tiago Schininger 1992 Ivoti 2.51.7 336 
14º  Robson Sobroza Gonçalves 22.08.93 Sogipa 3.02.35 244 
-.-  Welligton Stregue dos Reis 04.10.92 Sogipa  DNS 000 

 
Prova: Pentatlo - Feminino 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Mariana Borba Trevisan 16.09.91 CMSM 2287 20 
2º  Ana Claudia Kaefer 1991 Ivoti 1997 16 
3º  Francis Robinson 1991 Ivoti 1777 12 
4º  Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1704 10 
5º  Debora Weber 1992 Ivoti 1572 8 
6º 31165 Priscila Sordi 17.03.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1367 6 
7º  Ana Paula da Costa Pureza 05.04.91 Sogipa  1230 4 
8º  Silvia Santos 92 Sogipa 1194 2 
9º  Tatiele Netto Barbosa 30.09.92 Sogipa  943 -.- 

 
Prova: Pentatlo - Masculino 

 
Col. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  Willian Porto 18.01.91 UNISC 2788 20 
2º  Roger Nilton Ferreira Cáceres 29.03.91 UNISC 2508 16 
3º  Wagner Tamos Salbego 06.07.91 CMSM 2429 12 
4º  Roberto Almeida 23.09.92 UCS/MASGUER/SESI/Pref 2240 10 
5º  Marcos Justino Dantur 7.1.91 Ulbra\Brasiltelecom 2076 8 
6º  Pedro Roberto Portela Cesa Júnior 01.02.92 Esporte e Cidadania 1985 6 
7º  André Lopes 92 Sogipa 1856 5 
8º  Fabricio Benites 91 Ivoti 1829 4 
9º  Vanderson Correa da Silva 25.04.91 Esporte e Cidadania 1682 2 
10º  Tiago Schininger 1992 Ivoti 1622  
11º  Cristiano de Melo Silva 13.07.93 UCS/MASGUER/SESI/Pref 1485  
13º  Artur Machado 1993 Ivoti 1477  
14º  Robson Sobroza Gonçalves 22.08.93 Sogipa 1337  
15º  Welligton Stregue dos Reis 04.10.92 Sogipa  508  
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